
23. 4. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna prosadila zákon o DPH; od května
platí sazby 5 a 19 pct
Vláda dnes ve sněmovně přebila
prezidentské veto a definitivně prosadila zákon o dani z přidané
hodnoty. Podle analytiků schválené změny zvýší roční výdaje pro
domácnosti i firmy. Tříčlenná rodina tak zaplatí zhruba o 1800
korun ročně navíc.

Zdražení chce vláda kompenzovat sociálními dávkami. Důchodci a rodiny s dětmi v červnu dostanou
1000, respektive 2000 korun. O 1000 korun se také zvýší rodičovský příspěvek. "Jednorázové
kompenzace jsou pouze chabou zástěrkou vlády," řekl k tomu však Jan Schiesser z Atlantik FT.

Schválením zákona padla hrozba placení mimořádné zálohy na daň, které znervózňovalo zejména
drobné podnikatele. Na přijetí zákona netrpělivě čekali také kvůli tomu, že nebylo jasné, s jakou DPH
mají od května počítat. Navíc několik dní před vstupem do EU nevěděli, jak bude fungovat zahraniční
obchod. Schválení zákona proto vesměs přivítali. "Konečně jsou nastavena pravidla," reagoval
prezident Hospodářské komory ČR Jaromír Drábek.

Podnikatelé ale míní, že vláda zákon v nejbližší době přepracuje, protože obsahuje řadu věcných a
technických chyb. Odborné veřejnosti a podnikům také vadí krátký čas na prostudování zákona.
Nová norma by měla vyjít v pátek ve Sbírce zákonů, změny v DPH budou účinné od 1. května.
Ministr financí Bohuslav Sobotka ale dnes ujišťoval, že finanční úřady a ministerstvo financí budou
podnikatelům při zavádění nového zákona pomáhat.

Zákon přizpůsobuje české právo unijnímu. Předloha snižuje základní sazbu DPH z 22 na 19 procent,
což poskytne prostor pro mírné zlevnění automobilů či elektroniky. Zároveň se ale přesunou některé
služby a zboží z pěti do 19procentní sazby. Zdraží tak například restaurační služby a vstupné na
sportovní utkání.

Změna zákona o DPH letos státní kase přinese pět miliard korun. Hlavní ekonom Patria Online David
Marek to odhaduje na šest až deset miliard. Současně schválené kompenzace pro sociálně slabší
naopak letos zvýší výdaje státu o více než osm miliard korun, uvedl Sobotka. Tím se ale podle
Sobotky nezvýší letošní deficit rozpočtu, který stát plánuje na 115 miliard korun.

Daňoví odborníci se obávají, že státní rozpočet na největší daňové změně za posledních 11 let může
tratit. Podle Petra Hrušky ze společnosti České daně totiž novela umožňuje některým obchodníkům
neplatit DPH. "Pokud například konečný prodejce neuplatní nárok na odpočet DPH vyúčtované
dodavatelem, nemusí touto daní zatížit ani své výnosy, a stát tak přijde o DPH z jeho marže," uvedl
Hruška. Ministerstvo financí to však odmítá.

Z jednotlivých profesních spolků, kterých se týká přesun služeb z pěti do 19procentní sazby, již delší
dobu protestují hoteliéři a hostinští. Sdružení restaurací a hotelů Ho.Re.Ka očekává, že přijde v
pohostinství a ubytování o práci až 20.000 z dnešních 120.000 zaměstnanců.

Podle Svazu českých a moravských výrobních družstev mohou kvůli DPH skončil i některá



kadeřnictví, kosmetické salony, opravny obuvi či fotografické služby.

Stavební podniky varovaly, že kvůli zvýšení DPH by investoři mohli mít letos problémy s
financováním veřejných zakázek. Ve svých již daných rozpočtech totiž musí počítat s více prostředky
na zaplacení daně. Zvýšení DPH u stavebních prací se nelíbí ani samosprávám, které ze svých
rozpočtů budou muset zaplatit řádově o desítky milionů korun více.
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